Quodlibet.

religioni tradiderint potest hoc per assensum vel dissimulationes parentum ratum esse. Unde dicitur vicesima questione secunda: Si in qualibet minori etate vel religionis tonsuram vel religioni vestem debitas in vtroq; sexu filius aut vnus aut ambo parentes dederint aut forte vel nolentibus vel nescientibus scilicet parentibus a se susceptam non mox visam in filiis abdicauerint s; vel coram se vel episcopo palamq; in conuentu eode; filios talia habere permiserint ad secularem reuerti habitum filius ipsis quandoq; penitus non licebit. Si vero pueri annos pubertatis transcenderint possunt eciam inuitis parentibus ad religionem transire: nec sunt repellendi immo magis aduocandi. Ut enim Gregor⁹ dicit in quadam Omelia. Ad vitam bonam alius in puericia: alius in adolescentia. alius in iuuentute. alius in senectute. alius in decrepita etate perducitur. Et cum in nulla etate sint repellendi. minus tamen sunt repellendi in puericia. Dicit enim Crisost. super Matheum. Quis meretur appropinquare xpo si repelleretur ab eo simplex infantia. Nam si sancti futuri sunt quid vetatis filios ad patrem venire. Si autem peccatores futuri sunt vt quid sententiam condemnationis proferatis anteq; culpam videatis. quas quidem damnationis sententiam proferunt aliqui cum dicunt. non sunt recipiendi pueri ad religionem quia eribunt et peiores efficientur. Sed quod addunt quidam q; oportet pueros prius exercitari in preceptis et postea transire ad consilia obseruanda in religione ex falso intellectu procedit. Arbitrantur enim q; precepta preparent viam ad consilia. Non est autem sic. immo potius consilia parant viam ad precepta seruanda quia per consilia remouetur homo a rebus seculi circa quas occupatus difficile est q; innocentiam seruet. Unde Dil. dicit super Matheum. Graui onus innocentiam subit incrementis opum occupata. rem enim solius famulatus dei non sine seculi vitiis assequatur. Et ideo dominus dicit Mat. deimonono. Qz difficile qui pecunias habent intrant in regnum celorum quia difficile est q; homo precepta seruet quibus intratur in regnum nisi sequens consilia diuitias relinquat. et ideo pueri ad hoc q; innocentiam seruare possint in obseruantia mandatorum sunt preparandi et quodammo do premiendi in exercicio consiliorum nec sunt repellendi quamuis incruditi videantur in preceptis. Dicit enim Origenis super Matheum. Quidam puerilem sermonem habentes offerunt

Quartum

saluatori pueros et infantes. Qui autem videntur perfectiores priusq̄ discant rationem iusticie reprehendunt eos qui pueros et infantes adhuc minus eruditos offerunt Christo. Dominus autem hortatur discipulos suos condescendere vtilitatibus pueroꝝ rum. Hoc ergo debemus attendere ne estimatiōe sapientie excellē tioris contemnamus quasi magni pusillos ecclesie prohibentes pueros venire ad Ihesum. Sed quod vltius queritur an ante religionis ingressum sint voto vel iuramento ad religionem obli gandi manifeste patet q̄ sic. Sicut enim in malo quanto volun tas est magis affirmata ad malum tanto peior est sicut in obsti natis patet et qui ex malicia peccant. ita etiam in bonis tanto vo luntas melior est quanto est magis firmata et astricta ad bonum. Cum ergo bonum sit q̄ pueri ad religionem veniant multo me lius est q̄ eorum voluntas sit ad hoc firmata quod fit voto vel iuramento. Unde et David dicebat. Juravi et statui custodire iu dicia iusticie tue. et Augustinus dicit in epistola ad Paulinam et Armentarium. Felix necessitas que ad meliora compellit.

Ultimo autem considerandum restat videlicet an sint bene ficiis alliciendi. et siquidem conuentione vel pacto precium ali cui detur vel quodcunq; terrenum beneficium vt religionem ins tret hoc est illicitum. Si autem aliquis ei aliqua beneficia tem poralia conferat vt auferat impedimenta quibus impeditur a re ligious ingressu vel etiam vt eum nutriat vel doceri faciat ad hō q̄ sit religioni aptus hoc non est illicitum sed est laudabile. Si militer et si beneficiis temporalibus aliquis aliquem alliciat vt eum fauorabilem sibi reddat non intendens gloriam propriam sed gloriam dei et proximi salutem laudabile est. sicut et Aposto lus de seipso dicit prima ad Corintheos decimo. Per omnia om nibus placeo. Deus etiam aliquos temporalibus beneficiis ab licit ad bene agendum. In ecclesiis etiam quibusdam tempo raliū distributionibus alliciuntur aliqui ad ecclesie deseruend um non q̄ premium accipiant sed sunt quedam secundo il lectiua ad seruendum deo. sicut et dominus dicit Mathei sexto. Primo querite regnum dei et iusticiam eius et hec omnia scilicet necessaria vite adicientur vobis. Ad primum ergo dicens q̄ Christus ad consilia inuitauit Adolescentem in pres ceptis exercitatum. ita etiam vocauit Matheum publicanum

Quodlibet

non exercitatum in preceptis sed potius peccatis implicatum. ex quo accipere possumus quod ad consilia obseruanda in religione ad uocandi sunt non solum exercitati in preceptis sed etiam non exercitati. Ad secundum dicendum quod diuersitas graduum dupliciter attendi potest. Uno modo in diuersis statibus seu conditionibus. et sic non oportet qui tendit ad maiorem statum vel conditionem quod prius exercitetur in minori statu vel conditione. sicut uideamus quod illi qui uolunt fieri milites non prius exercitantur in lanificio sed a puericia exercentur in milicia. Similiter qui uolunt fieri clerici non prius exercentur in uita laycali sed a puericia instruantur in uita clericali. et hoc modo qui uolunt religiosi fieri non oportet quod prius exercentur in uita seculari sed optimum est eis si a puericia exercentur in uita religionis quia magis poterunt in ea proficere. Unde dicitur *Tren. 3.* Bonum est uiro cum portauerit iugum domini ab adolescentia sua. Alio modo possunt accipi diuersi gradus in eodem statu vel conditione. et hoc modo dicit *Bregio.* quod in qualibet bona conuersatione incipiendum est a minoribus ut ad maiora perueniatur. Sicut enim milites rudimentis milicie et clerici a rudimentis clericature. ita etiam et religiosi incipiunt a rudimentis religionis ut proficiant usque ad summum.

Ad tertium dicendum quod duplex est occasio scilicet data et sumpta. Tunc quidem dat aliquis occasionem alicui ruendi vel in cisternam cadendi quando facit aliquid uel dicit minus rectum ex quo datur proximo occasio ruine. et tunc ruina proximi imputatur danti occasionem. Aliquando autem non est occasio data sed sumpta puta cum aliquis inducit aliquem ad bonum et ipse ex hoc fit deterior. non est relinquenda monitio bona propter hoc quod ille sumit inde occasionem ruine. Unde et dominus non dimisit predicationem ueritatis propter scandalum phariseorum ut habetur *Mat. 15.* Et *Aug.* dicit in epistola ad Bonifacium. et habetur. *23. q. 4.* Ipse pietas. et infra. Quod si plurimi essent in domo ruitura. et inde saltem unus liberari posset atque id quia facere conaremur alii semetipsos precipitatione uetarent doleremus de ceteris uerum de unius saltem salute consolaremur. Ad quartum dicendum quod libertas necessitati coactionis opponitur que est necessitas absoluta et talis necessitas est cohibenda. Sed necessitas que est ex suppositione finis non opponitur libertati. et tali necessitate expedit uti ad communem utilitatem. alioquin nec pacta promissionibus firmata nec iuramenta in rebus humanis fieri deberent.

Quartum

Multo autem magis per huiusmodi expedit homines obligari ad diuina que sunt meliora. Ad quintum diceudum q̄ difficultas ingressus obseruatur in religionibus per hoc q̄ datur in trantibus annus probationis in quo difficultates religionis experiuntur. Ad sextum diceudum q̄ parietu nondum desiccato non est onus tignorum imponendū. tamen non prohibetur quin sit paries desiccandus. Desiccatur autem paries a prauo humore secularis affectus per religiones. et ideo contingit q̄ pius exercitentur aliqui in religione q̄ eis onus prelationis aut sacrorum ordinum imponatur. de hoc onere loquitur Grego. vt patet p̄ ea que precedunt in illo capitulo. et in. z. omel. Ezech. Ad septimum diceudum q̄ status religionis et est status penitentie et est exerciciu; siue scola perfectionis. vnde ad religionē recipiendi sunt peccatores propter penitentiam et recipiendi sunt pueri innocētes quasi in scola quadam perfectionis vt perfectius innocentiaz cōseruent. Ad octauum diceudum q̄ si omnino inuiti pueri ad religionem inducerentur timendum esset de casu futuro sed ex q̄ propria voluntate se obligant et religionem ingrediuntur non habet locum ratio inducta. Ad nonum diceudum q̄ sicut magnum et paruum multum et paucum secundum pbilo. dicuntur re latue ita et festinatum siue velox et tardum. Nam festinatum siue velox est quod in paruo tempore multuz mouetur. Illa ergo substantia minuitur que est festinata in respectu ad debitum moduz puta si aliquis aliquem status aggressus statim a principio contemptis rudimentis illius status ea que sunt perfectioruz in statu illo attemptare vellet. Non est autem substantia festinata si exerciciu perfectionis et quasi quanda; scolam que est religio a puericia aliquis aggrediatur. Tantum est enim culmen perfectionis vt etiam si a puericia quis huiusmodi perfectionem aggrediatur semper habet vbi proficiat sicut et Aug. dicit ad Tholusianum de doctrina xp̄iana. Tanta est inquit xp̄ianorum profunditas litterarum vt in eis quottidie proficerē si eas solas ab ineunte puericia vsq; ad decrepitam senectutem summo studio meliore ingenio conarer addiscere. Ad decimum diceudum q̄ diuersi ordines sunt quasi diuersi gradus vnius clericalis vite. et ideo oportet vt a minoribus incipiat qui ad maiores tendit. Non autē oportet q̄ qui tendit ad sacros ordines q̄ exercitetur in his que pertinent ad inferiorem statum laycalis. s. vite. et similiter in vita religionis oportet q̄ a rudimentis eius incipiat qui religionem

Quodlibet.

ingreditur vt ad summum apicem religionis pertingere possit. non tamen oportet eum prius esse exercitatum in seculari vita.

Ad vndecimum dicendum q̄ in intelligibilibus etiam oportet q̄ aliquis a minoribus in eadem scientia incipiat vt ad maiora perueniat non tamē oportet q̄ quicumq; vult addiscere aliquam scientiam maiorem q̄ exercitet in qualibet minori sicut qui volunt addiscere liberales artes nō oportet q̄ prius exercitentur in mechanicis. sed solum hoc oportet quando minor scientia parat viam ad maiorem. Vita autem secularis non parat viam ad religionem sed magis ab ea abducit. vnde Grego. dicit in principio moralium. Cum adhuc me cogeret animus presenti mundo quasi specietenus deseruire ceperunt multa ex eiusdem mundi cura succrescere vt in eorum iam non spē sed quod est grauius mente retineret. E conuerso autem obseruantia consiliorum parat viam ad tutius et perfectius precepta diuina obseruanda que necesse ē in seculari vita obseruari. Ad duodecimum dō q̄ illa in multis deficit. Primo quidem quia ille qui religionem intrat non ad hoc eligitur vt sui vel alterius curam gerat magis q̄ ante. s; magis vt sit sub obedientia et cura alterius. Secundo quia hoc non conceditur ab omnibus q̄ necesse sit eligere meliorem ad regimen prelationis. sed secundum quosdam sufficit eligere bonum. Tercio quia si oportet eligere meliorem ad prelationem non quidem oportet simpliciter meliorem eligere sed meliorem. i. magis idoneum ad hoc. pueri autē et si non sint meliores simpliciter q̄ adulti. sunt tamen magis idonei ad hoc vt in religione nutriantur. Unde Ansel. in li. de similitudinibus comparat eos qui a puericia nutriuntur in religione angelis. alios autem hominibus quia angeli a principio. homines processu temporis ad vitam eternam perueniunt. Quarto quia ad episcopatum non eligitur nisi vnus. et ideo maior necessitas est q̄ melior assumatur q̄ de intrantibus religionem qui plures accipi possunt. Ad 13^o dō q̄ non solum illud qd̄ est peccatum prebet occasionem ruine s; etiā illud quod habet speciem mali. Unde et ap̄tus dicit. 1. ad Thesal. ultimo. Ab omni specie mala abstinere vos. et quia serpens eneus et si secundum se esset bonus ex sui institutione. tamen speciem habebat mali propter similitudinem ydolatrie. ideo apud eos qui erant ad ydolatriam proni non erat dimittendus. s; laudabiliter fuit subtractus. Introitus autem religionis nec est secundum se malus nec habet speciem mali. Benedictio autem et si sit

Quartum

de genere suo bona tamē ad hoc q̄ sit actus virtutis erigitur q̄ sit vestita debitis circumstantiis. i. vt sit conueniens z persone et loco z tempore. Non est autem conueniens persone quando minor presente maiore benedicit. quia sicut dicitur ad Heb. 7. Si ne alia contradictōne qđ minus est a maiore benedicitur. Ad decimumquartum dicendum q̄ ille qui accedit ad consilia non querit ascensum per abrupta postpositis gradibus. sed magis resecat que possunt hominem impedire ab obseruatione preceptorum sicut dictum est. Ad decimumquintum dđ q̄ s̄^o dictum Damas. magis esset contrarium concludendum. ideo enim deus hominibus etiam post regenerationem incorruptibilitatem nō statim addit quia hoc non esset eis vtile sed superbiendi occasio. Abundantia enim temporalium z corporalium bonorum ē materia superbie. z ideo vtile est homini ad superbiam vitandam vt ad consilia transeat temporalium bonorum superabundantiam derelinquens. Ad decimumsextum dicendum q̄ amplexus Raehelis signat quietem contemplationis ad quā etiam consilia sequentes non statim a principio peruenire possunt sed post longum exercitium bonorum operū. facilius tamen ad predictam quietem peruenitur per obseruantiam consiliorum q̄ per exercitium mandatorum in vita seculari. Ad decimumseptimum dđ q̄ si beneficiis temporalibus aliqui alliciantur ad religionē cum pacto sicut solet fieri in emptione z venditione est illicita solutio. Si autem aliquis alicui prouideat sine pacto non est illicita solutio. vnde post premissa verba in eodem. c. subiungitur. Nisi forte de pauperum alimento quis in contiguo proponat. Et iterum subdit. Dum tamen absit pactio z omnis cesset conuentio. Ad decimumoctauum dđ q̄ status religionis quantum ad eos qui in eo profecerint est spiritualis malicia. quantum vero ad eos qui de nouo intrant est quasi cuiusdam tyronicini exercitium z oportet ad maiorem profectum q̄ a principio aliquis huiusmodi exercitium subeat sicut et de exercitio militie temporalis Vegetius docet in libro de re militari. Ad decimumnonum dicendum q̄ obligatio perficiens matrimonium corporale non potest fieri ante annos pubertatis cui obligatio similis est professio que fit in religione ad perpetue remanendum in ea s̄ ante ānos pubertatis potest fieri aliqua spōsio futuri m̄rimonii sicut ē i spōsalibus cui assimilatur obligatō q̄ fit ad religionē. Ad. 20^o dđ q̄ sicut glo. ibi dem exponit p̄ b^o q̄ d̄ moniac^o curat^o volebat esse i nauis cum xp̄o

Quodlibet

significatur desiderium eorum qui sunt a peccato mundati quo cupiunt dissolui et esse cum xpo sed hoc non statim eis conceditur sed oportet quod prius in hac vita laborent annunciando verbum dei Unde patet quod non est ad propositum. Ad. 21^o dicendum quod quanto aliquis magis exercitatus in bono ex egypto. i. ex seculo ad religionem transit tanto facilius in ea proficere potest. sed quia in seculari vita imminet multa pericula quibus huiusmodi exercitium virtutis impeditur tutius est quod a principio impedimenta dirumpat per obseruantiam consiliorum. Ad. 22^o dicendum quod difficilius est obseruare precepta in vita seculari quam in vita religiosa. Magna enim virtus requiritur ad hoc quod aliquis in seculo viuens se immaculatum a viciis seculi conseruet. Unde dicitur Eccl. 31. Beatus diues qui inuentus est sine macula. Et postea subditur. Quis est hic et laudabimus eum. Fecit enim miracula in vita sua. Et ideo maioris presumptionis esse videtur. Si tamen sit presumptio quod aliquis in seculo viuens considerat se immaculatum quod quod tante virtutis se non existimans ad religionem transeat ut facilius a peccati macula conseruetur ad modum Zachaei qui cum statura pusillus esset ad hoc quod xpm videret ascendit arborem siccomorum. i. ficum fatuam per quam religio designatur. Ad. 23^o dicendum quod in vnoquoque statu maiora maioribus sunt attribuenda. et tamen qui ad maiorem statum proficere vult oportet quod dum minor est primordia illius status accipiat secundum illud Eccl. 25. Que in iuuentute tua non congregasti in senectute quomodo metes. Et ideo ad hoc quod aliquis perueniat ad perfectionem religionis oportet quod a principio etatis sue ad huiusmodi assuescat.

Articulus vicesimus quartus

Secundo queritur vtrum consilia ordinentur ad precepta.

Et videtur quod non. Illud enim ad quod ordinatur aliud posterius est quia finis est prior in intentione et posterior in executione. Sed obseruationem preceptorum constat esse priorem in executione quam impletionem consiliorum ut patet Math. 19. de adolescente qui se dixerat se seruasse legis precepta a iuuentute sua cui datur consilium perfectionis. ergo videtur quod consilia non ordinentur ad precepta sicut ad finem sed potius e conuerso. Preterea finis est perfectior his que sunt ad finem. Sed consilia sunt perfectiora preceptis quia consilia pertinent ad perfectionis status precepta autem pertinent ad communem iusticiam. unde et consilia pre-

Quartum

ceptis superadduntur. vt patet per hoc q̄ Math. 19. dominus dicit adolescenti qui precepta seruauerat. Adhuc vnum tibi deest. si vis perfectus esse &c. ergo consilia non ordinantur ad precepta sed potius econuerso. Preterea secundum philo. in. 2. phi. Sicut se habent principia ad conclusiones ita se habent fines ad ea que sunt ad finem. Sed talis est habitudo principiorum ad conclusiones. q̄ positis principiis ponuntur conclusiones. non autez econuerso. quia contingit ex falsis sylogizare verum. ergo talis est habitudo finium ad ea que sunt ad fines. Sed positis preceptis non ponuntur consilia. Multi enim obseruant precepta qui non obseruant consilia. ergo consilia nō ordinantur ad precepta sicut ad finem. Preterea Aug. dicit in li. de sancta virginitate. Mirabiliter decipiunt qui propter presens seculum virginitatem esse solum obseruandam sentiunt. Sed obseruatio preceptorum pertinet ad presens seculum. ergo consilium virginitatis non est implendum propter precepta. et eadem ratio est de aliis consiliis. Preterea precepta pertinere videntur ad vitam actiuam. consilia autez ad vitam contemplatiuam. Unde Math. 19. vbi enumerantur precepta legis dicit glo. Ecce vita actiua. vbi autem postea subdit Si vis perfectus esse &c. dixit. Ecce vita contemplatiua. Sed vita actiua ordinatur ad contemplatiuam & nō econuerso. ergo precepta ordinantur ad consilia & non econuerso. Preterea dominus bis miraculose legitur turbas refecisse. Primo quidez quando faciauit. 5. milia hominum ex quinqz panibus & duobus piscibus. vt legitur Math 14. Secundo quando 8 septem panib⁹ & paucis pisciculis faciauit quatuor milia hominum. vt habetur Math. 16. & sic dicit glo. Mathei. 14. Quinqz milia pro quinqz sensibus corporis. ita sunt qui in seculari habitu exterioribus recte vtinouerunt. Di. 5. panibus. i. legalibus preceptis adhuc necesse est vt instruantur. Nam qui mundo integre renūciat quatuor milia sunt & septem panibus. i. euangelica perfectōne sublimes & spiritali gracia reficiuntur. Sed primo pauit dominus quinqz milia hominum ex quinqz panibus q̄ quatuor milia ex septem. g⁹ precepta sunt preuia consiliis & non econuerso. Preterea dispositiones precedunt perfectiones et ordinantur ad ipsam. Sed precepta sunt dispositiones ad consilia. dicit enim glo. Hier. in principio Marci. Quatuor sunt qualitates de quibus sancta euangelia conuertuntur. precepta. mandata. testimonia. exempla. In preceptis iusticia. In mandatis caritas. In testimoniis fides. In ex